SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 060/2024 – CTI200CONFEQ

Brasília, 3 de outubro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização à TV Senado para viagem de gravações para documentário

sobre bicentenário da Confederação do Equador

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito a Vossa Excelência a

autorização de trabalhos de gravação externa da TV Senado no Rio de Janeiro,

consistindo em entrevistas com especialistas e tomadas de imagens para o documentário

sobre o bicentenário da Confederação do Equador. Trata-se da terceira e última viagem

de captações para o produto audiovisual.

O documentário faz parte das atividades previstas no plano de trabalho

da Comissão Temporária Interna em Comemoração aos 200 anos da Confederação do

Equador (CTI200CONFEQ), criada em decorrência da aprovação do RQS 752/2023, e a

qual tenho a satisfação de presidir.

Na diligência ao Rio de Janeiro, serão gravadas entrevistas com Paulo

Knauss (Presidente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro – IHGB) e com as

historiadoras Isabel Lustosa e Maria de Lourdes Lyra. Serão também captadas imagens

do Arquivo Nacional, do IHGB, do Paço Imperial, do Palácio Tiradentes e dos arredores

da Rua da Assembleia.

Na forma proposta pela equipe técnica da TV Senado responsável pela

produção, as gravações ocorrerão nos dias 10 e 11 de outubro e demandam uma equipe

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

reduzida de dois colaboradores: um diretor, servidor efetivo; e uma produtora,

colaboradora terceirizada. Isso porque, na localidade do Rio de Janeiro, o Senado Federal

conta com o apoio da empresa Polka Filmes Produtora Audiovisual (contrato nº

2023/0132), que dará o suporte necessário às gravações, com relação aos equipamentos

de gravação e à equipe complementar.

Na oportunidade, informo que foram exitosas as gravações ocorridas

nos estados de Pernambuco e do Ceará, aprovadas pelos processos nº

00200.013730/2024-08 e 00200.015502/2024-64, respectivamente.

Complementam esta solicitação o ato de criação da Comissão e o Plano

de trabalho, aprovado na 2ª reunião, de 13/03/2024.

Respeitosamente,

Senadora TERESA LEITÃO

Presidenta da CTI200CONFEQ